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1. Wprowadzenie 
 

1.1. Rozwój usług społecznych i deinstytucjonalizacja 
 

Usługi społeczne, obok zabezpieczenia dochodu, to jedna z najważniejszych składowych polityk 

publicznych państwa w zakresie realizowanej przez niego polityki społecznej. Stanowią one odpowiedź 

na wyzwania społeczne związane z potrzebami wynikającymi z takich procesów, jak: zmiany 

demograficzne, w tym starzenie się społeczeństwa i zmiany w strukturze rodzin, przeobrażenia rynku 

pracy, wzrost liczby osób ze szczególnymi potrzebami i z niepełnosprawnością, kryzysy personalne 

i rodzinne oraz inne występujące obecnie ryzyka socjalne. 

 

Usługi społeczne powinny być realizowane z myślą o każdej osobie, która może ich potrzebować, 

jednak wyjątkową uwagę należy przypisać osobom z grup szczególnie zagrożonych wykluczeniem, 

takich jak: rodziny, w tym dzieci i młodzież przebywające w pieczy zastępczej, domach pomocy 

społecznej, młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, młodzieżowych ośrodkach socjoterapii, osoby 

starsze, osoby z niepełnosprawnościami, osoby w kryzysach: psychicznym, bezdomności, 

uzależnienia, przemocy oraz migranci.  

 

Na usługach adresowanych do tych grup skoncentrowane są takie dokumenty, jak: „Strategia Rozwoju 

Usług Społecznych. Polityka publiczna do 2030 r. (z perspektywą do 2035)” oraz „Zdrowa Przyszłość. 

Ramy strategiczne rozwoju systemu ochrony zdrowia na lata 2021-2027, z perspektywą do 2030”, a na 

poziomie województwa śląskiego – „Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji 

w województwie śląskim na lata 2023-2025” (RPDI WSL). 

 

Ramy strategiczne wyznaczone we wspomnianych dokumentach wskazują kluczowe kierunki rozwoju 

systemu usług społecznych. W szczególności sygnalizują, iż niezbędne jest opracowywanie 

i wdrażanie nowych modelowych rozwiązań z zakresu koordynacji systemów wsparcia osób 

wymagających wsparcia w samodzielnym życiu (w tym z niepełnosprawnościami) oraz dostosowanie 

systemu wsparcia do potrzeb starzejącego się społeczeństwa – rozwijanie opieki środowiskowej 

w społecznościach lokalnych ukierunkowanej na wsparcie niesamodzielnych seniorów, tworzenie sieci 

wsparcia opartych na zasobach indywidualnych (rodzina, otoczenie) i zasobach instytucjonalnych. Tym 

samym kwestią kluczową staje się przebudowa dotychczasowego systemu realizacji usług społecznych 

– jednym z istotnych jej elementów jest proces ich deinstytucjonalizacji (DI)1. 

 

Delegacje do tworzenia i wdrażania regionalnych i lokalnych planów rozwoju usług społecznych  

i deinstytucjonalizacji zapisano w następujących dokumentach: 

• „Ogólnoeuropejskie wytyczne dotyczące przejścia od opieki instytucjonalnej do opieki 

świadczonej na poziomie lokalnych społeczności” – Europejska Grupa Ekspertów ds. Przejścia 

od Opieki Instytucjonalnej do Opieki świadczonej na poziomie Lokalnych Społeczności; 

• „Umowa partnerstwa dla realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce” z 30 czerwca 2022 r.; 

• „Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 

r.)” przyjęta uchwałą nr 135 Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2022 r.2. 

 

Ogólnoeuropejskie wytyczne dotyczące przejścia od opieki instytucjonalnej do opieki świadczonej na 

poziomie lokalnych społeczności definiują deinstytucjonalizację jako proces rozwoju usług 

 
1 Rada Ministrów, Strategia na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 2021-2030, 
https://dziennikustaw.gov.pl/MP/rok/2021/pozycja/218 [dostęp: 30.10.2024 r.]. 
2 Monitor Polski z dnia 10 sierpnia 2022 r., poz. 767. 
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świadczonych na poziomie lokalnych społeczności (w tym także profilaktycznych), które mają 

wyeliminować potrzebę opieki instytucjonalnej3. 

 

Zakłada się, że zmiany w zakresie dostępności usług i ich koordynacji będą następowały stopniowo 

w sposób: 

• zindywidualizowany (dostosowany do potrzeb i możliwości danej osoby), możliwie najbardziej 

zbliżony do warunków odpowiadających życiu w środowisku domowym i rodzinnym; 

• umożliwiający odbiorcom tych usług kontrolę nad życiem i podejmowaniem decyzji, które ich 

dotyczą; 

• zapewniający odbiorcom usług ochronę przed izolacją od ogółu społeczności; 

• gwarantujący pierwszeństwo dla indywidualnych potrzeb mieszkańców przed organizacyjnymi 

wymogami i procedurami. 

 

Zmiany w zakresie DI będą następowały w pierwszej kolejności poprzez uruchamianie nowych usług 

oraz nowych miejsc ich świadczenia w środowisku, tak by zapełnić obecnie występującą lukę pomiędzy 

opieką domową, a instytucjonalną opieką całodobową. 

 

Umowa partnerstwa wskazuje, że jednym z głównych działań w zakresie polityki spójności w Polsce 

jest np. tworzenie i wdrażanie lokalnych i regionalnych planów deinstytucjonalizacji usług. Wsparcie 

realizacji tych Planów będzie możliwe ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+), 

tak aby zapewnić ich jak najbardziej skuteczne wdrożenie. 

 

„Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.)” 

przewiduje, że jednym z elementów procesu przejścia od opieki instytucjonalnej do opieki świadczonej 

na poziomie lokalnych społeczności – w perspektywie kilkudziesięcioletniej – jest np. przygotowanie 

i wdrożenie lokalnych i regionalnych planów rozwoju usług opieki długoterminowej zgodnych 

z koncepcją deinstytucjonalizacji. 

 

Dla osiągnięcia tego celu niezbędne jest zbudowanie spójnego systemu programowania, 

koordynowania i monitorowania systemu usług społecznych, którego rozwój powinien być oparty  

o partnerstwo publiczno-społeczne i udział partnerów sektora ekonomii społecznej we współkreowaniu, 

realizacji i monitorowaniu działań4. 

 

Katalog kluczowych działań obejmuje np. opracowanie krajowych wytycznych dotyczących 

deinstytucjonalizacji usług społecznych oraz regionalnych (województwo) i lokalnych (gminnych  

i powiatowych) planów deinstytucjonalizacji usług społecznych5. 

 

  

 
3 Europejska Grupa Ekspertów ds. Przejścia od Opieki Instytucjonalnej do Opieki świadczonej na poziomie Lokalnych 
Społeczności, https://www.power.gov.pl/media/70778/ogolnoeuropejskie_wytyczne_deinstytucjonalizacja.pdf [dostęp: 
30.10.2024 r.]. 
4 Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do roku 2030  
(z perspektywą do 2035 r.), Rozdział III. Istota procesu deinstytucjonalizacji (s. 99), 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20220000767 [dostęp: 21.01.2025 r.]. 
5 Ibidem, Rozdział IV. Wizja i cele strategiczne (s. 100). 
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1.2. Podstawowe informacje o Planie 
 

„Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji w województwie śląskim na lata 

2023-2025” (RPDI WSL), przyjęty w dniu 15 listopada 2023 r. uchwałą Zarządu Województwa 

Śląskiego nr 2378/464/VI/2023, określa działania o charakterze strategicznym, organizacyjnym, 

doradczym, edukacyjnym oraz finansowym realizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Województwa Śląskiego (ROPS WSL) i Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego (UM WSL), jako 

działania na rzecz samorządów gmin i powiatów oraz organizacji społecznych, w tym planowanie 

działań z wykorzystaniem środków programów „Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego na 

lata 2021-2027” (FERS) i „Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027” (FE SL). 

 

W dokumencie pt. „Regionalny plan rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji w województwie 

śląskim na lata 2023-2025” ujęto działania, które Samorząd Województwa Śląskiego, zgodnie ze 

swoimi kompetencjami, zamierza zrealizować do 2025 r. jak również działania wynikające z programów 

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych. 

 

Źródłami finansowania działań realizowanych w ramach RPDI WSL są środki: 

• Unii Europejskiej:  

o „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027” (poziom regionalny); 

o „Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027” (poziom krajowy); 

o „Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności” (KPO);  

• budżetu państwa; 

• Funduszu Solidarnościowego; 

• rezerwy Funduszu Pracy; 

• budżetu województwa śląskiego; 

• Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

 

Niektóre zadania, np. dotyczące podnoszenia kwalifikacji pracowników pomocy i integracji społecznej, 

ujęto zarówno w FE SL 2021-2027, jak i FERS 2021-2027. Z tego powodu wdrożenie Planu przez 

ROPS wymaga przestrzegania linii demarkacyjnej między zakresem wsparcia w programie krajowym 

a programem regionalnym (z uwzględnieniem odstępstw określonych w odpowiednich kontraktach 

programowych). 

 

Celem głównym Planu jest wzmocnienie procesu rozwoju usług społecznych, których zadaniem jest 

zapewnienie niezbędnego wsparcia na poziomie społeczności lokalnej i tym samym ograniczenie 

zapotrzebowania na opiekę instytucjonalną. 

 

Program wyznacza 5 obszarów interwencji, przy czym w każdym przewidziano realizację 

zróżnicowanej liczby konkretnych działań: 

 

 

Obszar 1. „Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami” 

 

Celem średnioterminowym (do 2030 roku) interwencji w obszarze 1. jest rozwój usług społecznych 

zapewniających kompleksowe wsparcie dla: rodzin biologicznych doświadczających trudności 

opiekuńczo-wychowawczych i kryzysów, rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami, podmiotów 

rodzinnej pieczy zastępczej, dzieci przebywających w pieczy zastępczej, usamodzielnianych: 

wychowanków pieczy zastępczej, mieszkańców DPS, wychowanków MOS i MOW, kandydatów na 

rodziców adopcyjnych, dzieci oczekujących na przysposobienie, rodziców adopcyjnych, dzieci 
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w rodzinach adopcyjnych, dzieci biologicznych rodziców zastępczych, jak również zwiększenia udziału 

dzieci przebywających w rodzinnych formach pieczy zastępczej. 

 

 

Obszar 2. „Osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia 

lub niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością” 

 

Celem średnioterminowym (do 2030 roku) interwencji w obszarze 2. jest rozwój usług społecznych na 

rzecz osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością oraz ich opiekunów nieformalnych w celu 

zapewnienia kompleksowego wsparcia oraz zmniejszenie udziału osób przebywających w placówkach 

opieki całodobowej. 

 

 

Obszar 3. „Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego” 

 

Celem średnioterminowym (do 2030 roku) interwencji w obszarze 3. jest stworzenie skutecznie 

funkcjonującego systemu wsparcia osób w kryzysie zdrowia psychicznego oferującego spójną 

i adekwatną do potrzeb ofertę usług środowiskowych, zapewnianą dzięki wielopłaszczyznowej 

współpracy podmiotów, celem ograniczenia umieszczania w placówkach opieki całodobowej oraz 

zapewnienia warunków umożliwiających powrót do środowiska, a w konsekwencji zmniejszenia udziału 

osób przebywających w placówkach opieki całodobowej. 

 

 

Obszar 4. „Osoby w kryzysie bezdomności i zagrożone wykluczeniem mieszkaniowym” 

 

Celem średnioterminowym (do 2030 roku) interwencji w obszarze 4. jest stworzenie efektywnego 

systemu pomocy osobom w kryzysie bezdomności w oparciu o działania profilaktyczne, wsparcie 

środowiskowe, w tym mieszkalnictwo treningowe/wspomagane. 

 

 

Obszar 5. „Migranci” 

 

Celem średnioterminowym (do 2030 roku) interwencji w obszarze 5. jest rozwój usług społecznych 

zapewniających skuteczną integrację społeczno-zawodową migrantów. 

 

 

Działania i wskaźniki 

 

Do każdego z powyższych obszarów interwencji przypisano zestaw działań i wskaźników rezultatu. 

Łącznie w RPDI WSL 2023-2025 wyodrębniono 134 działania, którym przypisano 75 wskaźników. 

Największą liczbą działań i wskaźników objęto obszary „Rodzina i dzieci” oraz „Osoby wymagające 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu”, zaś najmniejszą obszar „Migranci”. Z uwagi na horyzontalny 

charakter część wskaźników wyodrębniono w dwa osobne obszary interwencji, które jako takie nie 

zostały ujęte w Planie. Są to obszary: „ekonomia społeczna” i „usługi społeczne”. 
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Rozkład liczby działań i wskaźników rezultatu w wyodrębnionych obszarach interwencji 

Obszar interwencji 

Liczba  

działań 
wskaźników 

rezultatu 

Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami 32 20 

Osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością 
40 19 

Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego 25 15 

Osoby w kryzysie bezdomności i zagrożone wykluczeniem mieszkaniowym 20 10 

Migranci 17 5 

Usługi społeczne 0 5 

Ekonomia społeczna 0 1 

 

 

1.3. Metodologia monitoringu Planu 
 

Zgodnie z zapisami „Regionalnego planu rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji 

w województwie śląskim na lata 2023-2025” dla każdego obszaru interwencji wyznaczono rezultaty 

oraz wartości głównych wskaźników rozpisane na poszczególne lata realizacji Planu. Ponadto 

wskazano także źródło wskaźnika (projekt/dokument/sprawozdanie). Założono przy tym, że ich poziom 

będzie monitorowany corocznie. Wyniki monitoringu będą wykorzystywane do aktualizacji RPDI na 

kolejne lata w ramach realizacji zadania nr 1 pn. „Terytorialne Obserwatorium Rozwoju Usług 

Społecznych (TORUS)” funkcjonującego w ramach projektu Koordynacja działań w zakresie polityki 

społecznej – ROPS WSL współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, Priorytet FERS.04.00 Spójność 

społeczna i zdrowie, Działanie FERS.04.13 Wysokiej jakości system włączenia społecznego. 

 

Celem niniejszego opracowania jest przekazanie najważniejszych informacji na temat realizacji  

zapisów „Regionalnego planu rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji w województwie 

śląskim na lata 2023-2025” w 2024 roku. Powstało ono w Dziale Planowania i Analiz Regionalnego 

Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na podstawie danych zebranych we wskazanych 

źródłach. 

 

Niniejszy raport monitoringowy składa się z czterech zasadniczych części: 1) wprowadzenia do 

problematyki planowania rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji, 2) syntetycznego 

podsumowania realizacji Planu w roku 2024, 3) szczegółowych informacji nt. poziomu realizacji w roku 

2024 wskaźników w poszczególnych obszarach interwencji oraz obszarach horyzontalnych,  

4) zestawienia wydatków związanych z realizacją Planu oraz 5) Aneksu, w którym ujęto wzory kart 

monitoringu. 
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Szczegółowe informacje nt. realizacji Planu w 2024 roku pozyskano z następujących źródeł 

wskazanych w Planie:  

• Raportów z realizacji następujących projektów finansowanych z Programu FE SL 2021-2027: 

o „Deinstytucjonalizacja i wsparcie wojewódzkiej pieczy zastępczej”; 

o „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne”; 

o „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej 

w województwie śląskim”; 

o „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne”. 

• Raportów z realizacji projektów finansowanych z Programu FERS 2021-2027: 

o „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL”. 

• Dokumentu „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych 

i Deinstytucjonalizacji (RPDI)”. 

• Raportów z wykonania „Programu przeciwdziałania uzależnieniom w województwie śląskim na 

lata 2022-2030”. 

• Sprawozdań: 

o „WRiSPZ-G” za II poł. 2024 roku; 

o „WRiSPZ-M” za I i II poł. 2024 roku; 

o „WRiSPZ-P” za II poł. 2024 roku; 

o „MRiPS-03” za 2024 rok; 

o „MRiPS-06” za 2024 rok; 

o Departamentu Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia UM WSL (baza danych 

w generatorze „WITKAC”). 

• Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego UM WSL; 

• Danych Śląskiego Ośrodka Adopcyjnego oraz Oddziału Śląskiego Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

• Danych z jednostek organizacyjnych pomocy społecznej zebranych za pomocą internetowego 

formularza, który wypełniły 144 JOPS (78%), o 5 mniej niż w monitoringu w poprzedniej edycji. 

124 podmioty (67%) przekazały dane za lata 2024 i 2023, a 20 pomiotów przekazało dane po 

raz pierwszy. 

• Dane udostępniło 100% jednostek powiatów ziemskich, 89% jednostek miast na prawach 

powiatu oraz 73% jednostek z JST pozostałego typu. W przypadku pierwszych dwóch kategorii 

stopa zwrotu ankiet jest taka sama jak w poprzedniej edycji, natomiast w przypadku kategorii 

trzeciej (pozostałe JST) stopa realizacji jest niższa o 5 pkt procentowych. 

• Danych od odbiorców różnych form wsparcia podnoszących kwalifikacje zebranych za pomocą 

internetowego formularza, który wypełniło 97 osób na 274 uczestników działań realizowanych 

przez ROPS w ramach projektów finansowanych z EFS+, którzy dzięki skorzystaniu z wsparcia 

podnieśli kompetencje. 

• Wyników otwartych konkursów ofert w ramach: 

o „Programu Wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021 – 2025. Edycja 

2024” – senior.gov.pl; 

o „Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym. Edycja 2024” – 

https://www.gov.pl/web/rodzina/wyniki-otwartego-konkursu-ofert-pokonac-bezdomnosc-

program-pomocy-osobom-bezdomnym---edycja-2025. 

 

Zastrzeżenia do wiarygodności wartości wskaźników: 

● w związku z faktem, że 67% badanych JST wypełniło formularz monitoringowy w edycji 2023 

i 2024 porównywalność wartości części wskaźników osiągniętych w obu latach jest 

ograniczona; 

● w związku z faktem, że stopa zwrotu w badaniu odbiorców wsparcia podnoszącego 

kompetencje wyniosła 35% badanej wartości wskaźników odnoszących się do liczby osób, 
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które dzięki skorzystaniu ze wsparcia podniosły kompetencje (wskaźniki nr 4 i 9 z obszaru 

interwencji 1, nr 5 i 7 z obszaru 2; nr 5 i 6 z obszaru 3, nr 3 i 4 z obszarów 4 i 5) zostały 

oszacowane na badaną populację proporcjonalnie do odsetka uzyskanych odpowiedzi; 

● wątpliwości budzi wartość wskaźnika „liczba rodzin, w stosunku do których zastosowano 

kompleksową analizę możliwości reintegracji” (wskaźnik nr 11, obszar 1) – respondenci 

(JST/OPS) często pytali o jego rozumienie; 

● Departament Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia UM WSL (baza danych 

w generatorze „WITKAC”) podał łączną liczbę dofinansowanych z PFRON podmiotów 

świadczących usługi społeczne dla następujących kategorii odbiorców: 

○ na rzecz rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami (wskaźnik nr 20 z obszaru 1); 

○ na rzecz osób z niepełnosprawnością (wskaźnik nr 19 z obszaru 2); 

○ osób w kryzysie zdrowia psychicznego (wskaźnik nr 15 z obszaru 3;) 

w kartach monitoringowych podano dane łączne, bez rozbijania na poszczególne typy 

podmiotów. 

 

Monitoring realizowano w okresie marzec – kwiecień 2025 r. 

 

Wartości wskaźników podano w sposób opisany w kartach monitoringowych. 

 

Wskaźniki umownie podzielono na trzy rodzaje: wskaźniki 0/1, wskaźniki tendencji oraz wskaźniki 

wartości końcowej. 

 

Wskaźniki „0/1” charakteryzują się tym, że można jednoznacznie określić czy w danym roku zostały 

zrealizowane czy też nie. Wskaźniki takie nie muszą przy tym przyjmować wartości 0 lub 1. Takim 

wskaźnikiem jest „Liczba dofinansowanych placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży 

realizujących m.in. programy profilaktyczne, socjoterapeutyczne, utrwalające postawy wolne od 

uzależnień oraz służące przeciwdziałaniu zachowaniom ryzykownym”. 

 

Wskaźniki tendencji charakteryzują się tym, że poziom ich realizacji można jednoznacznie ocenić 

tylko w perspektywie dłuższej niż jeden rok. Przykładem takiego wskaźnika jest „Odsetek gmin, 

w których są utworzone centra usług społecznych”, którego wartość bazową określono na 1,8% 

i założono, że do 2025 r. wartość ta będzie rosnąć. 

 

Wskaźniki wartości końcowej – wskazują na poziom, który powinien zostać osiągnięty na koniec 

danego okresu. W Planie założono roczne okresy realizacji działań 2023, 2024 i 2025. Aby umożliwić 

ocenę tego rodzaju wskaźników określono dla nich tzw. ścieżki realizacji – najczęściej poprzez 

podzielenie wartości końcowej przez liczbę lat, w których ma ona zostać osiągnięta i podanie jej 

wielokrotności w każdym kolejnym roku realizacji (wartości skumulowane). Przykładem takiego 

wskaźnika jest wskaźnik „Liczba zawiązanych adopcji krajowych”, którego wartość bazowa wynosi 0, 

końcowa w 2025 r. – 840, a wartość rocznego przyrostu wyznaczono na poziomie 280. 

 

Informacje dotyczące poziomów wskaźników poddano ocenie przypisując im jeden z trzech statusów: 

zielony, pomarańczowy oraz czerwony. Poniżej podano kryteria, według których danemu wskaźnikowi 

przypisywano określony status. 

 

Status zielony – wskaźnik 0/1 zrealizowany w całości, wskaźnik tendencji pokazuje zakładaną 

tendencję, poziom wskaźnika wartości końcowej utrzymuje się na zakładanej ścieżce lub ją 

przewyższa. 
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Status pomarańczowy – wskaźnik 0/1 zrealizowany co najmniej w 90%, wskaźnik tendencji pierwszy 

rok z rzędu odbiega od zakładanej tendencji, poziom wskaźnika wartości końcowej znajduje się 

nieznacznie poniżej zakładanej ścieżki. 

 

Status czerwony - wskaźnik 0/1 zrealizowany poniżej 90%, wskaźnik tendencji co najmniej drugi rok 

z rzędu odbiega od zakładanej tendencji, poziom wskaźnika wartości końcowej znajduje się znacznie 

poniżej zakładanej ścieżki. 

 

Powyższe trzy rodzaje statusów wskaźników odpowiadają trzem rodzajom rekomendacji: 

 

Statusy Rekomendacje 

Zielony 

„Utrzymuj poziom realizacji zadań na co najmniej takim samym poziomie 

oraz monitoruj poziom wskaźników w zakładanych przedziałach 

czasowych” 

Pomarańczowy 
„Nieznacznie zwiększ intensywność prowadzonych działań oraz częściej 

niż zwykle monitoruj poziom wskaźników” 

Czerwony 
„Znacznie zwiększ intensywność prowadzonych działań i/lub zmień 

sposób ich realizacji oraz stale monitoruj poziom wskaźników” 

 

 

1.4. Rekomendacje w zakresie metodologii monitoringu Planu 
 

Na podstawie doświadczeń realizacji monitoringu RPDI za rok 2024 sformułowano następujące 

rekomendacje dotyczące metodologii monitoringu.  

 

Z uwagi na pytania lub budzące wątpliwości wartości zebranych danych niezbędne jest 

doprecyzowanie rozumienia następujących pojęć użytych w formularzu monitoringowym adresowanym 

do JST: 

• „liczba rodzin, w stosunku do których zastosowano kompleksową analizę możliwości 

reintegracji”; 

• „liczba placówek dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem 

mieszkaniowym” – problematyczna dla JST jest sytuacja, gdy kieruje osoby do placówek 

w innych JST, pomimo funkcjonowania na jej terenie placówki, jednak prowadzonej przez inny 

podmiot; 

• „odsetek dzieci, dla których sporządzono plan pomocy dziecku i rodzinie powstałych w oparciu 

o zespoły multidyscyplinarne (co najmniej z poziomu powiatu) w ogólnej liczbie wszystkich 

dzieci odseparowanych od rodziny (we wszystkich formach pieczy zastępczej)” – wysoka 

wartość wskaźnika, przekraczająca kilkunastokrotnie wartość zakładaną sugeruje rozbieżne 

rozumienie przez JST istoty wskaźnika niż sygnalizowane w dokumencie pt. „Proponowana 

struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji” oraz 

zdefiniowane przez ROPS na potrzeby monitoringu. 
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2. Realizacja Planu w 2024 roku – najważniejsze informacje 

 

W 2024 roku szacunkowe wydatki na realizację zadań 

ujętych w Regionalnym planie rozwoju usług społecznych 

i deinstytucjonalizacji województwa śląskiego na lata 2023-

2025 wyniosły nie mniej niż 409 697 865 zł6, w tym 

391 622 670 zł z programów rządowych, 11 476 383 zł 

z otwartych konkursów PFRON i UM WSL oraz 6 598 812 

zł z projektów realizowanych przez ROPS. 

 

 

Katalog wskaźników monitoringu można – ze względu na podaną wartość – podzielić na 3 rodzaje: 

• wskaźniki z podaną wartością większą niż 0; 

• wskaźniki z podaną wartością równą 0; 

• wskaźniki bez podanej wartości („bd”). 

  

Wskaźniki bez podanej wartości („bd”) występują w zbiorach „wartości bazowe” oraz “realizacja” – w tej 

drugiej z powodu braku realizacji działań, których efektu mają być źródłem danych do wskaźnika. 

 

Rozkład wskaźników monitorowania wdrażania RPDI za rok 2024 ze względu na ich 

rodzaj 

Wskaźniki 
Wartości 

bazowe 

Wartości dla 2024 roku 

założenia realizacja 

Liczba wskaźników z określonymi wartościami 67 75 66 

Liczba wskaźników bez określonych wartości (bd) 8 0 9 

Liczba wskaźników z wartością = 0 47 0 14 

 

 

Na koniec 2024 roku statusem zielonym, oznaczającym całkowite osiągnięcie zakładanych rezultatów 

lub ich przekroczeniem, charakteryzowały się 33 wskaźniki (-2 w stosunku do roku 2023), w tym 14 (-2) 

przekroczyło wartość docelową założoną do osiągnięcia w 2025 roku. Statusem pomarańczowym, 

wskazującym na realizację działań nieco poniżej zakładanego poziomu, charakteryzowało się 6 (+3), 

wskaźników, zaś statusem czerwonym, oznaczającym realizację działań poniżej założonego poziomu, 

charakteryzowało się 27 wskaźników (+21). Kilkukrotny wzrost w stosunku do roku ubiegłego liczby 

wskaźników ze statusem czerwonym wynika w pewnym stopniu z faktu, że dopiero w trakcie 2024 roku 

przystąpiono do realizacji części działań, głównie tych finansowanych z budżetu Unii Europejskiej. 

 

Przekroczenie wartości docelowej (założonej dla 2025 r.) zanotowano w przypadku następujących 

wskaźników: 

• Liczba osób objętych usługami w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej; 

• Liczba osób w wieku poniżej 18 lat objętych wsparciem w programie; 

 
6 Wartość szacunkowa wynika m.in. z faktu, że nie wszystkie JST wypełniły formularz.  

409,7 mln zł – łączna kwota 

środków wydatkowanych na działania 
ujęte w Planie w 2024 r. 
 

33/75 – liczba wskaźników 

oznaczających całkowite osiągnięcie 
zakładanych rezultatów w 2024 r. 
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• Odsetek dzieci, dla których sporządzono plan pomocy dziecku i rodzinie powstałych w oparciu 

o zespoły multidyscyplinarne (co najmniej z poziomu powiatu) w ogólnej liczbie wszystkich 

dzieci odseparowanych od rodziny (we wszystkich formach pieczy zastępczej); 

• Odsetek rodzin, w stosunku do których zastosowano kompleksową analizę możliwości 

reintegracji; 

• Odsetek interdyscyplinarnych zespołów wsparcia rodziny działających na terenie każdego 

powiatu; 

• Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszarów: 

o „Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami”; 

o „Osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan 

zdrowia lub niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością”; 

o Osoby w kryzysie bezdomności i bezpieczeństwa mieszkaniowego; 

• Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję 

specjalistyczną; 

• Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie; 

• Liczba osób korzystających z usług dziennych domów pomocy; 

• Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla: 

o osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan 

zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością; 

o dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym; 

• Odsetek gmin realizujących standard działań profilaktycznych i interwencyjnych w zakresie 

mieszkalnictwa pozwalających kontrolować zadłużenie i zapobiegać eksmisjom. 

 

Statusem pomarańczowym charakteryzują się następujące wskaźniki: 

• Liczba dofinansowanych placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży realizujących 

m.in. programy profilaktyczne, socjoterapeutyczne, utrwalające postawy wolne od uzależnień 

oraz służące przeciwdziałaniu zachowaniom ryzykownym; 

• Liczba asystentów rodziny w gminach na koniec grudnia danego roku; 

• Liczba pracowników dziennych domów pomocy (w etatach); 

• Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenia w postaci specjalistycznych usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

• Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz migrantów; 

• Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych ogółem. 

 

Statusem czerwonym charakteryzuje się 27 wskaźników, jednak uwagę zwracają następujące 2: 

• Liczba nowoutworzonych mieszkań wspomaganych z koszykiem usług dostosowanych do 

indywidualnych potrzeb osoby – drastyczny spadek wartości wskaźnika w stosunku do roku 

poprzedniego; 

• Odsetek DPS, w których wprowadzono badania okresowej oceny możliwości usamodzielnienia 

mieszkańca – ponad 100% wzrost wskaźnika w porównaniu z rokiem poprzednim pozwolił na 

osiągnięcie 32% zakładanej w 2024 roku wartości wskaźnika. 
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Rozkład wskaźników monitorowania wdrażania RPDI WSL na lata 2023-2025 za rok 2024 
ze względu na status realizacji 
 

Obszar interwencji 

Status  

Zielony Pomarańczowy Czerwony 
Nie 

określone* 

Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami 10 2 5 3 

Osoby wymagające wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością 

9 1 7 2 

Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego 7 1 5 2 

Osoby w kryzysie bezdomności i zagrożone 

wykluczeniem mieszkaniowym 
5 0 5 0 

Migranci 1 1 3 0 

Horyzontalne: ekonomia społeczna i usługi społeczne 1 1 2 2 

Łącznie 33 6 27 9 

* Dotyczy w szczególności wskaźników z projektów, które nie były realizowane w monitorowanym okresie, a tym samym 

nie było możliwe uzyskanie danych. 
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3. Informacje o realizacji wskaźników Planu 

w poszczególnych obszarach interwencji w 2024 r. 
 

 

3.1. Obszar interwencji 1. Rodzina i dzieci, w tym dzieci 

z niepełnosprawnościami 
 

W ramach obszaru interwencji 1 przewidziano monitorowanie 20 wskaźników: 

1) Liczba dzieci i młodzieży, które opuściły opiekę instytucjonalną dzięki wsparciu w programie; 

2) Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – dzieci 

z niepełnosprawnościami; 

3) Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie – na 

rzecz dzieci z niepełnosprawnościami; 

4) Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – 

działających na rzecz rodzin i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami; 

5) Liczba osób objętych usługami w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej; 

6) Liczba osób w wieku poniżej 18 lat objętych wsparciem w programie; 

7) Liczba dzieci i młodzieży, które opuściły opiekę instytucjonalną dzięki wsparciu w programie; 

8) Liczba zawiązanych adopcji krajowych; 

9) Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz rodzin i dzieci, w tym dzieci 

z niepełnosprawnościami; 

10) Odsetek dzieci, dla których sporządzono plan pomocy dziecku i rodzinie powstałych w oparciu 

o zespoły multidyscyplinarne (co najmniej z poziomu powiatu) w ogólnej liczbie wszystkich 

dzieci odseparowanych od rodziny (we wszystkich formach pieczy zastępczej); 

11) Odsetek rodzin, w stosunku do których zastosowano kompleksową analizę możliwości 

reintegracji; 

12) Odsetek dzieci przebywających w pieczy zastępczej, które wychowują się w rodzinnej pieczy 

zastępczej; 

13) Odsetek placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia całodobowego przekształconych 

w dzienne ośrodki wsparcia rodziny; 

14) Odsetek interdyscyplinarnych zespołów wsparcia rodziny działających na terenie każdego 

powiatu; 

15) Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Rodzina 

i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami”; 

16) Liczba dofinansowanych placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży realizujących 

m.in. programy profilaktyczne, socjoterapeutyczne, utrwalające postawy wolne od uzależnień 

oraz służące przeciwdziałaniu zachowaniom ryzykownym; 

17) Liczba asystentów rodziny w gminach na koniec grudnia danego roku; 

18) Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję 

specjalistyczną; 

19) Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych – dla usamodzielnianych wychowanków pieczy 

zastępczej; 

20) Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz rodzin z dziećmi 

z niepełnosprawnościami, które otrzymały dofinansowanie z PFRON. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji poszczególnych wskaźników w 2024 roku. 
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Wskaźnik 1 Liczba dzieci i młodzieży, które opuściły opiekę instytucjonalną dzięki wsparciu w programie 

źródło danych Projekt „Deinstytucjonalizacja i wsparcie wojewódzkiej pieczy zastępczej” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 9 4 0   1  

 

Wskaźnik 2 Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – dzieci z niepełnosprawnościami 

źródło danych Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 81 36 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku 
 

Wskaźnik 3 
Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie – na rzecz dzieci 
z niepełnosprawnościami 

źródło danych Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 8 4 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku 
 

Wskaźnik 4 
Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – działających na rzecz 
rodzin i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami 

źródło danych 
Projekt „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej w województwie 
śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 203 90 0   1  

 

Wskaźnik 5 Liczba osób objętych usługami w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej 

źródło danych Projekt „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 350 200 572 1    

 

Wskaźnik 6 Liczba osób w wieku poniżej 18 lat objętych wsparciem w programie 

źródło danych Projekt „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 230 130 308 1    
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Wskaźnik 7 Liczba dzieci i młodzieży, które opuściły opiekę instytucjonalną dzięki wsparciu w programie 

źródło danych Projekt „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 15 5 0*   1  

* Jest to wskaźnik rezultatu, który mierzony będzie na koniec realizacji projektu 
 

Wskaźnik 8 Liczba zawiązanych adopcji krajowych 

źródło danych Sprawozdanie „WRiSPZ-M” za I i II poł. danego roku 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 840 560 364   1  

 

Wskaźnik 9 
Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia społecznego, którzy 
dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po opuszczeniu programu – działających na 
rzecz rodzin i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami 

źródło danych Projekt „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 306 123 183* 1    

* Wartość wskaźnika oszacowana proporcjonalnie do odsetka uzyskanych odpowiedzi w badaniu ankietowym. 
 

Wskaźnik 10 
Odsetek dzieci, dla których sporządzono plan pomocy dziecku i rodzinie powstałych w oparciu o zespoły 
multidyscyplinarne (co najmniej z poziomu powiatu) w ogólnej liczbie wszystkich dzieci odseparowanych od rodziny 
(we wszystkich formach pieczy zastępczej) 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 8,4% 4,7% 79% 1    

 

Wskaźnik 11 Odsetek rodzin, w stosunku do których zastosowano kompleksową analizę możliwości reintegracji 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 20,0% 10,0% 111% 1    

 

Wskaźnik 12 Odsetek dzieci przebywających w pieczy zastępczej, które wychowują się w rodzinnej pieczy zastępczej 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta 
 w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

76,0% 77,6% 76,8% 78,9% 1    
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Wskaźnik 13 
Odsetek placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia całodobowego przekształconych w dzienne ośrodki wsparcia 
rodziny 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
 w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 4,2% 2,1% 0   1  

 

Wskaźnik 14 Odsetek interdyscyplinarnych zespołów wsparcia rodziny działających na terenie każdego powiatu 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
 w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 8,4% 4,7% 9,7% 1    

 

Wskaźnik 15 
Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Rodzina i dzieci, w tym dzieci  
z niepełnosprawnościami” 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 2 7 1    

 

Wskaźnik 16 
Liczba dofinansowanych placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży realizujących m.in. programy 
profilaktyczne, socjoterapeutyczne, utrwalające postawy wolne od uzależnień oraz służące przeciwdziałaniu 
zachowaniom ryzykownym 

źródło danych Raporty z wykonania „Programu przeciwdziałania uzależnieniom w województwie śląskim na lata 2022-2030” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

10 10 12 11  1   

 

Wskaźnik 17 Liczba asystentów rodziny w gminach na koniec grudnia danego roku 

źródło danych Sprawozdanie „WRiSPZ-G” za II poł. danego roku 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

411 452 427 423  1   

 

Wskaźnik 18 Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję specjalistyczną 

źródło danych Sprawozdanie „WRiSPZ-P” za II poł. danego roku 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

24 26 25 33 1    
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Wskaźnik 19 Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych – dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej 

źródło danych Gminy i powiaty 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 65 61 62 1    

 

Wskaźnik 20 
Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz rodzin z dziećmi z niepełnosprawnościami, które otrzymały 
dofinansowanie z PFRON 

źródło danych Departament Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia UM WSL (baza danych w generatorze „WITKAC”) 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

3 10 10 nd*    1 

* Z uwagi na sposób gromadzenia danych 

 
 
Podsumowanie 

 

W obszarze interwencji 1. „Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami” monitorowano 20 

wskaźników. Dane zebrano odnośnie 17 wskaźników, w przypadku 3 wskaźników stwierdzono brak 

danych, głównie z powodu nierealizowania działań mających być źródłem tych danych. 

 

Status zielony mają wartości 10 wskaźników, w tym 7 przekroczyło wartość docelową w 2025 roku, 

pomarańczowy 2, czerwony 5, nieokreślony 3. 

 

W porównaniu z rokiem 2023 wzrosła liczba wskaźników ze statusem zielony (+1) i czerwonym (+3), 

w tym 3 uzyskały wartość 0. Wartość żadnego z monitorowanych wskaźników nie odnotowała spadku 

wartości w stosunku rok do roku. 

 

 

3.2. Obszar interwencji 2. Osoby wymagające wsparcia 

w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością 
 

W ramach obszaru interwencji 2. przewidziano monitorowanie 19 wskaźników: 

1) Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz 

osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością (w rozbiciu na 2 projekty – wskaźniki nr 1 

i 3); 

2) Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób wymagających 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność 

oraz osób z niepełnosprawnością (w rozbiciu na 2 projekty – wskaźniki nr 2 i 4); 

3) Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – 

działających na rzecz osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na 

wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością; 

4) Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie; 
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5) Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz osób wymagających wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób 

z niepełnosprawnością; 

6) Liczba nowoutworzonych mieszkań wspomaganych z koszykiem usług dostosowanych do 

indywidualnych potrzeb osoby; 

7) Odsetek stacjonarnych placówek opieki przekształconych w placówki realizujące kompleksowe 

usługi, stacjonarne i środowiskowe, w tym usługi realizujące stacjonarną opiekę 

krótkoterminową. Przekształcenie dotyczyć ma otwarcia na równoległą realizację usług 

środowiskowych przy ograniczeniu do niezbędnego minimum wsparcia stacjonarnego; 

8) Odsetek DPS, w których wprowadzono badania okresowej oceny możliwości usamodzielnienia 

mieszkańca; 

9) Liczba powstałych centrów opiekuńczo-mieszkalnych; 

10) Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Osoby 

wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością”; 

11) Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych (podstawowych i specjalistycznych); 

12) Liczba osób korzystających z usług dziennych domów pomocy; 

13) Liczba pracowników wykonujących usługi opiekuńcze (w etatach); 

14) Liczba pracowników dziennych domów pomocy (w etatach); 

15) Liczba miejsc w dziennych domach pomocy; 

16) Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla osób wymagających wsparcia 

w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób 

z niepełnosprawnością; 

17) Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób z niepełnosprawnością, które 

otrzymały dofinansowanie z PFRON. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji poszczególnych wskaźników w roku 2024. 
 

Wskaźnik 1 
Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – osoby wymagające wsparcia  
w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osoby 
z niepełnosprawnością 

źródło danych Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 135 60 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku. 
 

Wskaźnik 2 
Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób wymagających 
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób  
z niepełnosprawnością 

źródło danych Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 14 6 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku. 
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Wskaźnik 3 
Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz osób wymagających 
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób  
z niepełnosprawnością 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 648 288 0   1  

 

Wskaźnik 4 
Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób wymagających wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 38 17 0   1  

 

Wskaźnik 5 
Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – działających na rzecz osób 
wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz 
osób z niepełnosprawnością 

źródło danych 
Projekt „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej w województwie 
śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 203 90 0   1  

 

Wskaźnik 6 Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie 

źródło danych Projekt „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
 w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 50 30 54 1    

 

Wskaźnik 7 

Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia społecznego, którzy 
dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po opuszczeniu programu – działających na 
rzecz osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 
niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością 

źródło danych Projekt „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 306 123 192 1    
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Wskaźnik 8 
Liczba nowoutworzonych mieszkań wspomaganych z koszykiem usług dostosowanych do indywidualnych potrzeb 
osoby 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 230 115 15   1  

 

Wskaźnik 9 
Odsetek stacjonarnych placówek opieki przekształconych w placówki realizujące kompleksowe usługi, stacjonarne  
i środowiskowe, w tym usługi realizujące stacjonarną opiekę krótkoterminową. Przekształcenie dotyczyć ma otwarcia 
na równoległą realizację usług środowiskowych przy ograniczeniu do niezbędnego minimum wsparcia stacjonarnego 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 6,6% 3,3% 1,0%   1  

 

Wskaźnik 10 Odsetek DPS, w których wprowadzono badania okresowej oceny możliwości usamodzielnienia mieszkańca 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 100,0% 55,0% 17,8%   1  

 

Wskaźnik 11 Liczba powstałych centrów opiekuńczo-mieszkalnych 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
 w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 12 7 0   1  

 

Wskaźnik 12 
Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Osoby wymagające wsparcia  
w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osoby 
z niepełnosprawnością” 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 2 5 1    

 

Wskaźnik 13 Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych (podstawowych i specjalistycznych) 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-03” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta 
 w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

11 738 12 912 12 208 12 378 1    

 
 



24 

 

Wskaźnik 14 Liczba osób korzystających z usług dziennych domów pomocy 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta 
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

2 427 2 670 2 524 2 836 1    

 

Wskaźnik 15 Liczba pracowników wykonujących usługi opiekuńcze (w etatach) 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta 
 w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

345 380 359 363 1    

 

Wskaźnik 16 Liczba pracowników dziennych domów pomocy (w etatach) 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

341 375 355 353  1   

 

Wskaźnik 17 Liczba miejsc w dziennych domach pomocy 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

2 235 2 459 2 324 2 335 1    

 

Wskaźnik 18 
Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu  
z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 87 82 101 1    

 

Wskaźnik 19 
Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób z niepełnosprawnością, które otrzymały 
dofinansowanie z PFRON 

źródło danych Departament Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia UM WSL (baza danych w generatorze „WITKAC”) 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

3 10 10 62 1    
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Podsumowanie 

 

W obszarze interwencji 2. „Osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na 

wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osoby z niepełnosprawnością” monitorowano 19 

wskaźników. Dane zebrano odnośnie 17 wskaźników, w przypadku 2 wskaźników stwierdzono brak 

danych z powodu nierealizowania działań mających być ich źródłem. 

 

Status zielony mają wartości 9 wskaźników, w tym 5 z przekroczoną wartością docelową (2025 rok), 

pomarańczowy 1, czerwony 7, nieokreślony 2. 

 

W porównaniu z rokiem 2023 wzrosła liczba wskaźników ze statusem czerwonym (+6), w tym 2 

uzyskały wartość 0 i pomarańczowym (+1). Spadła liczba wskaźników ze statusem zielonym (-3). 

Wartości 4 z monitorowanych wskaźników są niższe w stosunku rok do roku. 

 

 

3.3. Obszar interwencji 3. Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego 
 

W ramach obszaru interwencji 3. przewidziano monitorowanie 15 wskaźników: 

1) Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – osoby 

w kryzysie zdrowia psychicznego (w rozbiciu na 2 projekty – wskaźniki nr 1 i 3); 

2) Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie – na 

rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego (w rozbiciu na 2 projekty – wskaźniki nr 2 i 4); 

3) Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – 

działających na rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego; 

4) Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego; 

5) Odsetek gmin, w których uruchomiono specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi;  

6) Odsetek gmin, w których zabezpieczono dzienne formy pobytu i wsparcia dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi; 

7) Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Osoby 

w kryzysie zdrowia psychicznego”; 

8) Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenia w postaci specjalistycznych usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

9) Liczba korzystających z ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

10) Liczba pracowników ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi (w etatach); 

11) Liczba miejsc w ośrodkach wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

12) Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób w kryzysie zdrowia 

psychicznego, które otrzymały dofinansowanie z PFRON; 

13) Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób w kryzysie zdrowia 

psychicznego, które otrzymały dofinansowanie z PFRON. 
 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji poszczególnych wskaźników w roku 2024. 
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Wskaźnik 1 
Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – osoby w kryzysie zdrowia 
psychicznego 

źródło danych Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 54 24 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku. 
 

Wskaźnik 2 
Liczba osób świadczących usługi w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób w kryzysie 
zdrowia psychicznego 

źródło danych Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana 
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 5 2 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku. 
 

Wskaźnik 3 
Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz osób w kryzysie zdrowia 
psychicznego 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 324 144 0   1  

 

Wskaźnik 4 Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 19 8 0   1  

 

Wskaźnik 5 
Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – działających na rzecz osób 
w kryzysie zdrowia psychicznego 

źródło danych 
Projekt „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej w województwie 
śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 135 60 0   1  
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Wskaźnik 6 
Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia społecznego, którzy 
dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po opuszczeniu programu – działających na 
rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego 

źródło danych Projekt „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 204 82 104 1    

 

Wskaźnik 7 Odsetek gmin, w których uruchomiono specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

źródło danych Dokument „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

43,0% 65,0% 54,0% 43,1%   1  

 

Wskaźnik 8 Odsetek gmin, w których zabezpieczono dzienne formy pobytu i wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

źródło danych Dokument „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 30,0% 20,0% 25,8% 1    

 

Wskaźnik 9 
Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Osoby w kryzysie zdrowia 
psychicznego” 

źródło danych Informacje własne ROPS 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 2 3 1    

 

Wskaźnik 10 
Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenia w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 
zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-03” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

749 824 779 764  1   

 

Wskaźnik 11 Liczba korzystających z ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

2 395 2 635 2 491 2 514 1    

 
 
 



28 

 

Wskaźnik 12 Liczba pracowników ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi (w etatach) 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

584 642 607 625 1    

 

Wskaźnik 13 Liczba miejsc w ośrodkach wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

źródło danych Sprawozdanie „MRiPS-06” za dany rok 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

2 094 2 303 2 178 2 204 1    

 

Wskaźnik 14 Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych – dla osób w kryzysie zdrowia psychicznego 

źródło danych Gminy 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 43 41 24   1  

 

Wskaźnik 15 
Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób w kryzysie zdrowia psychicznego, które otrzymały 
dofinansowanie z PFRON 

źródło danych Departament Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia UM WSL (baza danych w generatorze „WITKAC”) 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

3 10 10 62 1    

 
 

Podsumowanie 

 

W obszarze interwencji 3. „Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego” monitorowano 15 wskaźników. 

Dane zebrano odnośnie 13 wskaźników, w przypadku 2 wskaźników stwierdzono brak danych, głównie 

z powodu nierealizowania działań mających być ich źródłem. 

 

Status zielony mają wartości 7 wskaźników, pomarańczowy 1, czerwony 5, nieokreślony 2. 

 

W porównaniu z rokiem 2023 wzrosła liczba wskaźników ze statusami czerwonym (+3), w tym 3 

uzyskały wartość 0 i zielonym (+1). Wartość 1 z monitorowanych wskaźników jest niższa w stosunku 

rok do roku, choć przekroczyła wartość zakładaną na rok 2024, a wartości 2 wskaźników nie zmieniły 

się. 
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3.4. Obszar interwencji 4. Osoby w kryzysie bezdomności 

i zagrożone wykluczeniem mieszkaniowym 
 

W ramach obszaru interwencji 4. przewidziano monitorowanie 10 wskaźników: 

1) Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz 

osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym; 

2) Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób w kryzysie 

bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym; 

3) Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – 

działających na rzecz osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem 

mieszkaniowym; 

4) Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych 

wykluczeniem mieszkaniowym; 

5) Odsetek gmin realizujących standard działań profilaktycznych i interwencyjnych w zakresie 

mieszkalnictwa pozwalających kontrolować zadłużenie i zapobiegać eksmisjom; 

6) Liczba gmin, w których świadczone są usługi streetworkerów zintegrowane z systemem 

interwencyjnych usług schronienia i innymi usługami typu outreach; 

7) Odsetek placówek dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem 

mieszkaniowym przekształconych w zespolone mieszkania wspomagane lub w placówki 

o charakterze interwencyjnym; 

8) Liczba utworzonych społecznych agencji najmu, zapewniających możliwość wynajęcia lokalu 

mieszkalnego m.in. osobom w kryzysie bezdomności lub zagrożonym bezdomnością oraz 

innym grupom objętym Strategią; 

9) Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Osoby 

w kryzysie bezdomności i bezpieczeństwa mieszkaniowego”; 

10) Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych 

wykluczeniem mieszkaniowym. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji poszczególnych wskaźników w roku 2024. 
 

Wskaźnik 1 
Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz osób w kryzysie 
bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 54 24 0   1  

 

Wskaźnik 2 
Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych 
wykluczeniem mieszkaniowym 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 1 0   1  
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Wskaźnik 3 
Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – działających na rzecz osób 
w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym 

źródło danych 
Projekt „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej w województwie 
śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 68 30 0   1  

 

Wskaźnik 4 
Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia społecznego, którzy 
dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po opuszczeniu programu – działających na 
rzecz osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym 

źródło danych Projekt „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 102 41 102 1    

 

Wskaźnik 5 
Odsetek gmin realizujących standard działań profilaktycznych i interwencyjnych w zakresie mieszkalnictwa 
pozwalających kontrolować zadłużenie i zapobiegać eksmisjom 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 4,3% 2,1% 4,2% 1    

 

Wskaźnik 6 
Liczba gmin, w których świadczone są usługi streetworkerów zintegrowane z systemem interwencyjnych usług 
schronienia i innymi usługami typu outreach 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

bd 7 5 7 1    

 

Wskaźnik 7 
Odsetek placówek dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym przekształconych  
w zespolone mieszkania wspomagane lub w placówki o charakterze interwencyjnym 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 7,2% 3,6% 0%   1  
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Wskaźnik 8 
Liczba utworzonych społecznych agencji najmu, zapewniających możliwość wynajęcia lokalu mieszkalnego m.in. 
osobom w kryzysie bezdomności lub zagrożonym bezdomnością oraz innym grupom objętym Strategią 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 2 1 0   1  

 

Wskaźnik 9 
Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Osoby w kryzysie bezdomności  
i bezpieczeństwa mieszkaniowego” 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 2 5 1    

 

Wskaźnik 10 
Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem 
mieszkaniowym 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 22 20 39 1    

 

 

Podsumowanie 

 

W obszarze interwencji 4. „Osoby w kryzysie bezdomności i zagrożone wykluczeniem mieszkaniowym” 

monitorowano 10 wskaźników. Dane zebrano odnośnie wszystkich wskaźników. 

 

Status zielony mają wartości 5 wskaźników, w tym 2 przekraczają wartość docelową w 2025 roku,  

czerwony 5, wszystkie o wartości 0. 

 

W porównaniu z rokiem 2023 wzrosła liczba wskaźników ze statusami czerwonym (+3), w tym 3 

uzyskały wartość 0 i zielonym (+1). Wartość 1 z monitorowanych wskaźników jest niższa w stosunku 

rok do roku, choć przekroczyła wartość zakładaną na rok 2024, a wartości 2 wskaźników nie zmieniły 

się. 

 

 

3.5. Obszar interwencji 5. Migranci 
 

W ramach Obszaru interwencji 5. przewidziano monitorowanie 5 wskaźników: 

1) Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz 

migrantów; 

2) Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz migrantów; 

3) Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz migrantów; 
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4) Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia 

społecznego, którzy dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po 

opuszczeniu programu – działających na rzecz migrantów; 

5) Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Migranci”. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji poszczególnych wskaźników w roku 2024. 
 

Wskaźnik 1 Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie – na rzecz migrantów 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 54 24 0   1  

 

Wskaźnik 2 Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie – na rzecz migrantów 

źródło danych Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 1 0   1  

 

Wskaźnik 3 
Liczba pracowników, którzy uczestniczyli w formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji – działających na rzecz 
migrantów 

źródło danych 
Projekt „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej w województwie 
śląskim” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 68 30 0   1  

 

Wskaźnik 4 
Liczba pracowników zatrudnionych w instytucjach i podmiotach działających na rzecz włączenia społecznego, którzy 
dzięki wsparciu EFS+ świadczonemu przez ROPS podnieśli kwalifikacje po opuszczeniu programu – działających na 
rzecz migrantów 

źródło danych Projekt „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 102 41 37  1   

 

Wskaźnik 5 Liczba raportów z badań/analiz/monitoringów zawierających informacje z obszaru „Migranci” 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 3 2 3     
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Podsumowanie 

 

W obszarze interwencji 5. „Migranci” monitorowano 5 wskaźników. Dane zebrano odnośnie wszystkich  

wskaźników.  

 

Status zielony ma wartość 1 wskaźnika, pomarańczowy 1, czerwony 3. 

 

W porównaniu z rokiem 2023 wzrosła liczba wskaźników ze statusami czerwonym (+3), w tym 3 

uzyskały wartość 0 i pomarańczowym (+1). 

 

 

3.6. Obszary horyzontalne 
 

W katalogu wskaźników monitorowania wdrażania RPDI – oprócz wskaźników dotyczących obszarów 

interwencji – wyodrębniono także wskaźniki odnoszące się do ekonomii społecznej i usług społecznych, 

które mają charakter horyzontalny. Poniżej prezentujemy analizę realizacji wskaźników odnoszących 

się do tych dwóch aspektów.  

 

 

3.6.1. Ekonomia społeczna 
 

W ramach obszaru ekonomia społeczna przewidziano monitorowanie 1 wskaźnika: Liczba utworzonych 

przedsiębiorstw społecznych. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji wskaźnika w roku 2024. 
 

Wskaźnik 1 Liczba utworzonych przedsiębiorstw społecznych (PS) 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

189 288 255 173   1  

 
 

3.6.2. Usługi społeczne 
 

W ramach obszaru usługi społeczne przewidziano monitorowanie 5 wskaźników: 

1) Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie; 

2) Liczba osób świadczących usługi społeczne w społeczności lokalnej dzięki wsparciu 

w programie; 

3) Odsetek gmin, w których są utworzone centra usług społecznych; 

4) Odsetek gmin, w których utworzone jest miejsce koordynacji usług społecznych; 

5) Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych – ogółem. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane o realizacji wskaźników w roku 2024. 
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Wskaźnik 1 Liczba objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie 

źródło danych Projekt „Śląski senior – wsparcie i aktywizacja” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 135 60 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku. 
 

Wskaźnik 2 Liczba osób świadczących usługi społeczne w społeczności lokalnej dzięki wsparciu w programie 

źródło danych Projekt „Śląski senior – wsparcie i aktywizacja” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0 225 100 nd*    1 

* Projekt nie był realizowany w 2024 roku. 
 

Wskaźnik 3 Odsetek gmin, w których są utworzone centra usług społecznych 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

1,8% 3,0% 2,4% 3,0% 1    

 

Wskaźnik 4 Odsetek gmin, w których utworzone jest miejsce koordynacji usług społecznych 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

0,0% 100,0% 50,0% 6,9%   1  

 

Wskaźnik 5 Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych - ogółem 

źródło danych Dokument pt. „Proponowana struktura Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji (RPDI)” 

wartość status 

bazowa 
docelowa 
w 2025 

zakładana  
w 2024 

osiągnięta  
w 2024 

zielony pomarańczowy czerwony nie określony 

197 217 205 197  1   

 
 

Podsumowanie 

 

W obszarach horyzontalnych monitorowano 6 wskaźników. Dane zebrano odnośnie 4 wskaźników, 

w przypadku 2 wskaźników stwierdzono brak danych z powodu nierealizowania działań mających być 

źródłem tych danych. 

 

Status zielony ma wartość 1 wskaźnika, pomarańczowy 1, czerwony 2, nieokreślony 2. 

 

W porównaniu z rokiem 2023 wzrosła liczba wskaźników ze statusami czerwonym i pomarańczowym 

(+1), a zmalała liczba wskaźników o statusie zielonym (-2). 
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4. Informacje o wydatkach na realizację Planu w 2024 r. 
 

Źródłami finansowania działań w ramach „Regionalnego planu rozwoju usług społecznych 

i deinstytucjonalizacji w województwie śląskim na lata 2023-2025” są m.in. środki: 

• Unii Europejskiej pochodzące z programów: „Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027” 

(poziom regionalny), „Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027”, „Krajowy 

Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO)” (poziom krajowy); 

• budżetu państwa; 

• budżetu województwa śląskiego; 

• Funduszu Solidarnościowego; 

• rezerwy Funduszu Pracy; 

• Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

 

Poniżej przedstawiono zestawienie źródeł finansowania poszczególnych projektów/konkursów 

ofert/programów oraz wydatków poniesionych w 2024 roku. 

 

Wydatki z programów rządowych i samorządowych w 2024 r. 
 

Lp. Wyszczególnienie 
Poniesione 

wydatki w zł 
Źródło finansowania Uwagi 

1. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 119 535 058 Fundusz Solidarnościowy  

2. Program „Centra opiekuńczo-mieszkalne” 0 Fundusz Solidarnościowy  

3. Program „Opieka wytchnieniowa” 48 468 007 Fundusz Solidarnościowy  

4. 
Program wieloletni na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” 
na lata 2021–2025 

6 474 579 Budżet państwa  

5. Program wieloletni „SENIOR+” na lata 2021–2025 39 694 223 Budżet państwa  

6. Program „Opieka 75+” 28 718 587 Budżet państwa  

7. 
Program na rzecz zatrudnienia socjalnego na lata 2023-
2025 

46 068 Budżet państwa  

8. Program „Od zależności ku samodzielności” 0 Budżet państwa  

9. 
„Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom 
bezdomnym” 

309 195 Budżet państwa  

10. Program „Maluch+” na lata 2022-2029 64 529 179 KPO i FERS Łącznie z obu źródeł 

11. 
„Resortowy Program Aktywizacyjny dla Cudzoziemców na 
lata 2022-2025” 

63 493 rezerwa Funduszu Pracy  

12. 
Program „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” 
Wspomagane Społeczności Mieszkaniowe na lata 2022-
2025 

48 354 PFRON  

13. Program „Dostępna przestrzeń publiczna” 56 010 156 PFRON  

14. Program wyrównywania różnic między regionami III 5 144 933 PFRON  

15. Program „Możemy więcej” 22 580 839 PFRON  

16. 

„Program przeciwdziałania uzależnieniom 
w województwie śląskim na lata 2022-2030” – 
Wzmocnienie działalności placówek wsparcia dziennego 
służącej poszerzaniu i podnoszeniu jakości oferty pomocy 
psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-
wychowawczej, w tym dla podopiecznych z rodzin  
z problemem uzależnienia i ich rodzin 

272 738 
Budżet Województwa 
Śląskiego 
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Wydatki z programów UE 
 

Lp. Wyszczególnienie 
Poniesione 

wydatki w zł 
Źródło finansowania Komentarz 

1. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS 
w ramach celu szczegółowego ESO4.8 

4 694 052 FE SL 2021-2027 
 

2. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS 
w ramach celu szczegółowego ESO4.9 

0 FE SL 2021-2027 
Zgłoszone projekty są 

w procesie oceny. 

3. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS 
w ramach celu szczegółowego ESO4.11 

756 242 FE SL 2021-2027 
 

4. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS 
w ramach celu szczegółowego ESO4.12 

3 569 398 FE SL 2021-2027  

5. Projekt „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne” 3 310 066  FE SL 2021-2027 
 

6. 
Projekt „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – 
projekty ROPS” 

2 104 687 
FERS 2021-2027, 

działanie 04.13 

 

7. 
Projekt „Deinstytucjonalizacja i wsparcie wojewódzkiej pieczy 
zastępczej” 

860 228 FE SL 2021-2027 
 

8. Projekt „Śląski senior – wsparcie i aktywizacja” 0 FE SL 2021-2027 
Projekt nie był realizowany 

w 2024 roku. 

9. 
Projekt „Zmiana sposobu funkcjonowania DPS w województwie 
śląskim” 

0 FE SL 2021-2027 
Projekt nie był realizowany 

w 2024 roku. 

10. Projekt „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 0 FE SL 2021-2027 
 

11. 
Projekt „Kształcenie kadr i wsparcie nowych pracowników 
systemu pomocy i integracji społecznej w województwie śląskim” 

51 093 FE SL 2021-2027 
 

 

 

Środki z PFRON dystrybuowane przez samorząd województwa śląskiego 
 

Lp. Wyszczególnienie 
Poniesione wydatki 

w zł 
Komentarz 

1. 
Łączna kwota środków rozdysponowanych w 2023 r. w ramach otwartych 
konkursów ofert ze środków PFRON (w zł) 

2 456 690 
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5. Aneks 
 

 

5.1 Wzory kart i formularzy monitoringowych zastosowanych  

w badaniu 
 

 

5.1.1. Karty skierowane do działów ROPS 
 

Karta monitoringu realizacji projektu: „Koordynacja działań w zakresie polityki społecznej – ROPS WSL” 

Jednostka/Dział: ROPS WSL/Dział Koordynacji Projektów 

 

Lp. Wyszczególnienie Kwota wydatków 

1. Łączna kwota wydatków na realizację Projektu w 2024 roku (w zł):  

2. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

3. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 

 

 

Karta monitoringu realizacji programu: „Program przeciwdziałania uzależnieniom w województwie śląskim na lata 2022-2030” 

Jednostka/Dział: ROPS WSL/Dział Przeciwdziałania Uzależnieniom i Przemocy Domowej 

 

Lp. Wyszczególnienie Wartość 

1. 

Liczba dofinansowanych placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży realizujących m.in. programy 

profilaktyczne, socjoterapeutyczne, utrwalające postawy wolne od uzależnień oraz służące 

przeciwdziałaniu zachowaniom ryzykownym 

  

2. 

Łączna kwota wydatków na dofinansowanie placówek w wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży 

realizujących m.in. programy profilaktyczne, socjoterapeutyczne, utrwalające postawy wolne od uzależnień 

oraz służące przeciwdziałaniu zachowaniom ryzykownym w 2024 roku (w zł): 

  

3. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

4. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 
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Karta monitoringu realizacji projektu: „Deinstytucjonalizacja i wsparcie wojewódzkiej pieczy zastępczej” 

Jednostka/Dział: ROPS/Dział Wsparcia Rodziny i Pieczy Zastępczej 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Wartość 

wskaźnika/kwota 
wydatków 

1. Liczba dzieci i młodzieży, które opuściły opiekę instytucjonalną dzięki wsparciu w programie w 2024 r.  

2. Łączna kwota wydatków na realizację projektu w 2024 roku (w zł):  

3. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

4. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 

 

 

Karta monitoringu realizacji projektu: „CUS – nowe spojrzenie na usługi społeczne” 

Jednostka/Dział: ROPS WSL/Dział Rozwoju Usług Społecznych 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Wartość 

wskaźnika/kwota 
wydatków 

1. Liczba osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej w programie na rzecz: 

1.1. 
osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 
niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością 

 

1.2. osób w kryzysie zdrowia psychicznego  

1.3. osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym  

1.4. migrantów  

2. Liczba osób świadczących usługi dzięki wsparciu w programie na rzecz: 

2.1. 
osób wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub 
niepełnosprawność oraz osób z niepełnosprawnością 

 

2.2. osób w kryzysie zdrowia psychicznego  

2.3. osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym  

2.4. migrantów  

3. Łączna kwota wydatków na realizację projektu w 2024 roku (w zł):  

4. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

5. Dane osoby do kontaktu w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 

 

 
Jednostka/Dział: ROPS/Dział Szkolenia Pracowników Instytucji Sektora Pomocy i Integracji Społecznej 
  

Lp. Wyszczególnienie 

Wartość 

wskaźnika/kwota 

wydatków 

1. Łączna kwota wydatków na realizację projektu w 2024 roku (w zł):   

2. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

3. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 
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5.1.2. Karty skierowane do departamentów Urzędu Marszałkowskiego 

i jednostek organizacyjnych samorządu województwa śląskiego 
 

Karta monitoringu realizacji projektu: „Skoordynowane wsparcie pre i post adopcyjne” 

Jednostka/Dział: Śląski Ośrodek Adopcyjny w Katowicach 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Wartość 

wskaźnika/kwota 
wydatków za 2024 r.  

1. Liczba osób objętych usługami w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej  

2. Liczba osób w wieku poniżej 18 lat objętych wsparciem w programie/projekcie  

3. Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie/projekcie  

4. 
Liczba dzieci i młodzieży, które opuściły opiekę instytucjonalną dzięki wsparciu 
w programie/projekcie 

 

5. 
Łączna kwota wydatków poniesionych na realizację projektu „Skoordynowane wsparcie pre i post 
adopcyjne” (w zł) 

 

6. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

7. 
Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych 
(imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 

 

 

Karta monitoringu środków rozdysponowanych w ramach otwartych konkursów ofert FE SL 2021-2027 

Jednostka/Dział: Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego/Departament Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Łączna kwota środków w ramach 

otwartych konkursów ofert w 2024 r. 

(w zł*) 

rozdysponowanych rozliczonych 

1. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS w ramach celu 

szczegółowego ESO4.8 
  

2. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS w ramach celu 

szczegółowego ESO4.9 
  

3. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS w ramach celu 

szczegółowego ESO4.11 
  

4. 
Otwarte konkursy ofert ogłaszane przez Departament EFS w ramach celu 

szczegółowego ESO4.12 
  

5. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

* Prosimy o podanie przyjętego kursu EURO stosowanego do przeliczania wartości. 

6. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 
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Karta monitoringu liczby podmiotów świadczących usługi społeczne oraz kwot rozdysponowanych w ramach otwartych konkursów 

ze środków PFRON 

Jednostka/Dział: Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego/Departament Nadzoru Podmiotów Leczniczych i Ochrony Zdrowia 

  

Lp. Wyszczególnienie 
Liczba podmiotów/ 

rozdysponowana kwota  

1. 
Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz rodzin z dziećmi  
z niepełnosprawnościami, które otrzymały dofinansowanie z PFRON w 2024 r. 

 

2. 
Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób  
z niepełnosprawnością, które otrzymały dofinansowanie z PFRON w 2024 r. 

 

3. 
Liczba podmiotów świadczących usługi społeczne na rzecz osób w kryzysie zdrowia 
psychicznego, które otrzymały dofinansowanie z PFRON w 2024 r. 

 

4. 
Łączna kwota środków rozdysponowanych w 2024 r. w ramach otwartych konkursów 
ofert ze środków PFRON (w zł) 

 

5. Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

6. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 

 

 

 

5.1.3. Karty skierowane do Oddziału Śląskiego Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
 

Karta monitoringu wydatków w ramach programów w 2023 roku 

Jednostka/Dział: PFRON Oddział Śląski 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Łączna kwota wydatków 

poniesionych w 2024 r. na realizację 
działań ujętych w programie (w zł) 

1. 
Program „Samodzielność – Aktywność – Mobilność. Wspomagane Społeczności 
Mieszkaniowe na lata 2022-2025” 

 

2. Program „Dostępna przestrzeń publiczna”  

3. Program wyrównywania różnic między regionami III  

4. Program „Możemy więcej”  

5 Uwagi/komentarze dot. powyższych danych: 

 

6. Dane osoby do kontaktów roboczych w sprawie powyższych danych (imię i nazwisko, nr telefonu, e-mail): 
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5.1.4. Formularz skierowany do jednostek samorządu terytorialnego 

województwa śląskiego 
 

Schemat formularza monitoringowego „RPDI-2024” - jednostki samorządu terytorialnego  

 

Tabela 1. Podmiot wypełniający formularz 

Wyszczególnienie Dane 

1.   Nazwa jednostki  /G+P+M/  

2.   Adres (ulica, kod pocztowy, miejscowość) /G+P+M/  

3.   Telefon ogólny /G+P+M/  

4.   Telefon wewnętrzny /G+P+M/  

5.   Rodzaj jednostki /G+P+M/ 

a)    OPS/CUS w gminie powiatu ziemskiego 

b)    OPS/CUS w mieście na prawach powiatu 

c)    Powiatowe centrum pomocy rodzinie 

6.   Położenie - gmina*  

7.   Położenie - powiat /G+P+M/  

* Nie dotyczy PCPR 

  

  

Tabela 2. Osoba odpowiedzialna za kontakty robocze 

Wyszczególnienie Dane 

1.   Stanowisko /G+P+M/   

2.   E-mail (o ile to możliwe indywidualny) /G+P+M/ 
  

3.   Telefon ogólny /G+P+M/   

4.   Telefon wewnętrzny /G+P+M/   

5.   Nazwa jednostki /G+P+M/ 
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Tabela 3. Wskaźniki 

Lp. Wyszczególnienie Wartość wskaźnika 

1. Rodzina, dzieci i piecza zastępcza 

1. 

Liczba rodzin wymagających w 2024 r. reintegracji (wypełniają gminy 

 i miasta na prawach powiatu). Prosimy uwzględnić wszystkie rodziny, tzn. te które 

wnioskowały o pomoc na podstawie ustawy o pomocy społecznej oraz te, które się nie 

zgłosiły, a zostały zgłoszone przez inne podmioty. 

  

2. 

Liczba rodzin, w stosunku do których w 2024 r. zastosowano kompleksową 

analizę możliwości reintegracji (wypełniają gminy i miasta na prawach 

powiatu) [37] 

  

3. 

Rzeczywista liczba wszystkich dzieci odseparowanych od rodziny (we 

wszystkich formach pieczy zastępczej) w 2024 r., zarówno umieszczonych 

na terenie gminy odpowiadającej, jak i poza nią (wypełniają powiaty  

i miasta na prawach powiatu) 

  

4. 

Liczba dzieci, dla których w 2024 r. sporządzono plany pomocy dziecku  

i rodzinie powstałe w oparciu o zespoły multidyscyplinarne1 (co najmniej 

 z poziomu powiatu), (wypełniają powiaty i miasta na prawach powiatu)36] 

  

5. 

Liczba placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia całodobowego2 

wg stanu na 31.12.2024 r. (wypełniają powiaty i miasta na prawach 

powiatu) 

  

6. 

Liczba placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia całodobowego2 

przekształconych w dzienne ośrodki wsparcia rodziny wg stanu na 

31.12.2024 r. (wypełniają powiaty i miasta na prawach powiatu) [39] 

  

7. 
Czy wg stanu na 31.12.2024 r. na terenie gminy działał interdyscyplinarny 

zespół wsparcia rodziny?3 (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu)  
Tak Nie 

Nie 

dotyczy 

8. Uwagi/komentarze do powyższych danych (wypełniają wszystkie JST): 

  

2. Osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu 

1. Liczba centrów opiekuńczo-mieszkalnych wg stanu na 31.12.2024 r. 

(wypełniają wszystkie JST) 

  

2. Liczba centrów opiekuńczo-mieszkalnych, które powstały w 2024 r. 

(wypełniają wszystkie JST) [43] 

  

3. Liczba działających stacjonarnych placówek opieki wg stanu na 

31.12.2024 r. (wypełniają wszystkie JST) Dotyczy placówek prowadzonych 

przez JST lub na jej zlecenie. 

  

4. Liczba stacjonarnych placówek opieki przekształconych w placówki 

realizujące kompleksowe usługi stacjonarne i środowiskowe, w tym usługi 

realizujące stacjonarną opiekę krótkoterminową wg stanu na 31.12.2024 r. 
Dotyczy placówek prowadzonych przez JST lub na jej zlecenie. Przekształcenie 

dotyczyć ma otwarcia na równoległą realizację usług środowiskowych przy 

ograniczeniu do niezbędnego minimum wsparcia stacjonarnego (wypełniają 

wszystkie JST). [41] 

  

5. Liczba DPS4 wg stanu na 31.12.2024 r. (wypełniają wszystkie JST)   

6. Liczba DPS4, w których wprowadzono badania okresowej oceny 

możliwości usamodzielnienia mieszkańca wg stanu na 31.12.2024 r. 

(wypełniają wszystkie JST) [42] 

  

7. Uwagi/komentarze do powyższych danych (wypełniają wszystkie JST): 
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3.    Zdrowie psychiczne 

1. 

Czy w 2024 roku gmina zabezpieczyła dzienne formy pobytu i wsparcia dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi? (wypełniają gminy i miasta na 

prawach powiatu) [46] 

Tak Nie Nie dotyczy 

2. Uwagi/komentarze do powyższych danych: (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu) 

  

4.    Bezdomność 

1. 

Czy w 2024 roku gmina realizowała standard działań profilaktycznych 

 i interwencyjnych w zakresie mieszkalnictwa pozwalających kontrolować 

zadłużenie i zapobiegać eksmisjom? (wypełniają gminy i miasta na 

prawach powiatu) [47] 

Tak Nie Nie dotyczy 

2. 

Czy w 2024 roku w gminie świadczone były usługi streetworkerów 

zintegrowane z systemem interwencyjnych usług schronienia i innymi 

usługami typu outreach? (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu). 
Usługi typu outreach – to usługi realizowane w środowisku pobytu 

 o charakterze streeworkerskim (tłumaczenie: sięgając poza, do, na zewnątrz). [48] 

Tak Nie Nie dotyczy 

3. 

Liczba placówek dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych 

wykluczeniem mieszkaniowym ogółem wg stanu na 31.12.2024 r. 

(wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu) 

  

4. 

Liczba placówek dla osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych 

wykluczeniem mieszkaniowym przekształconych w zespolone mieszkania 

wspomagane lub w placówki o charakterze interwencyjnym  (wypełniają 

gminy i miasta na prawach powiatu) [49] 

  

5. 

Liczba działających społecznych agencji najmu zapewniających możliwość 

wynajęcia lokalu mieszkalnego m.in. osobom w kryzysie bezdomności lub 

zagrożonym bezdomnością oraz innym grupom objętym Strategią5 wg 

stanu na 31.12.2024 r. (wypełniają gminy  i miasta na prawach powiatu) 

  

6. 

Liczba utworzonych w 2024 r. społecznych agencji najmu zapewniających 

możliwość wynajęcia lokalu mieszkalnego m.in. osobom w kryzysie 

bezdomności lub zagrożonym bezdomnością oraz innym grupom objętym 

Strategią5 (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu) [50] 

  

7. Uwagi/komentarze do powyższych danych (wypełniają wszystkie JST): 

  

5.    Usługi społeczne 

1. 
Czy wg stanu na 31.12.2024 r. gmina posiadała miejsce koordynacji usług 

społecznych? (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu) [35] 

  

2. 
Liczba mieszkań treningowych/wspomaganych ogółem wg stanu na 

31.12.2024 r. (wypełniają wszystkie JST)  [68] 

  

2.1. 

W tym liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla 

usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej wg stanu na 

31.12.2024 r.6 (wypełniają wszystkie JST) [69] 

  

2.2. 

W tym liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla osób 

wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, 

stan zdrowia lub niepełnosprawność oraz osób  z niepełnosprawnością wg 

stanu na 31.12.2024 r.6 (wypełniają wszystkie JST) [70] 
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2.3. 
W tym liczba mieszkań treningowych dla osób w kryzysie zdrowia 

psychicznego wg stanu na 31.12.2024 r. (wypełniają wszystkie JST) [71] 

  

2.4. 

W tym liczba mieszkań treningowych/wspomaganych dla osób w kryzysie 

bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym wg stanu na 

31.12.2024 r. (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu) [72] 

  

3. 
Liczba nowoutworzonych w 2024 r. mieszkań treningowych/ 

wspomaganych (wypełniają wszystkie JST) [33] 

  

4. Uwagi/komentarze do powyższych danych: (wypełniają wszystkie JST) 

  

 

Objaśnienia: 
1 Dotyczy zespołów do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka. Pierwotnym źródłem wskaźnika jest dokument Ministerstwa Rodziny i Polityki 

Społecznej (obecnie  Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej) „Strategia Rozwoju Usług Społecznych polityka publiczna do roku 2030 

(z perspektywą do 2035 r.)”. 
2 Brzmienie zgodne z dokumentem Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej (obecnie  Ministerstwa Rodziny, Pracy  i Polityki Społecznej) 

„Strategia Rozwoju Usług Społecznych polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do  2035 r.)”. 
3 Dotyczy zespołów do spraw asysty rodzinnej. Pierwotnym źródłem wskaźnika jest dokument Ministerstwa Rodziny  i Polityki Społecznej (obecnie  

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej) „Strategia Rozwoju Usług Społecznych polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 

r.)”. 
4 DPS prowadzonych przez gminę/powiat lub którym gmina/powiat zleca realizację zadania. 
5 Chodzi o dokument „Strategia Rozwoju Usług Społecznych polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do  2035 r.)”. 
6 Jeżeli mieszkanie treningowe/wspomagane służy więcej niż jednej grupie odbiorców to proszę wpisać wartość w każdym właściwym polu. 

  
 

Tabela 4. Wydatki w ramach programów w 2024 roku 
  

Uwaga: Należy uwzględnić całość wydatków, czyli sumę środków zewnętrznych oraz wkład własny JST. 
  

Lp. Wyszczególnienie 

Łączna kwota poniesiona 
na realizację działań 

w ramach programów 
 (w zł) 

1. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” (wypełniają wszystkie JST)   

2. Program „Centra opiekuńczo-mieszkalne” (wypełniają wszystkie JST)   

3. Program „Opieka wytchnieniowa” (wypełniają wszystkie JST)   

4. Program wieloletni „SENIOR+” na lata 2021–2025  (wypełniają wszystkie JST)   

5. Program „Opieka 75+”  (wypełniają gminy i miasta na prawach powiatu)   

6. Program na rzecz zatrudnienia socjalnego na lata 2023-2025 (wypełniają wszystkie JST)   

7. Program „Od zależności ku samodzielności” (wypełniają wszystkie JST)   

8. Program „Maluch+” na lata 2022-2029  (wypełniają wszystkie JST)   

9. 
Resortowy Program Aktywizacyjny dla Cudzoziemców na lata 2022-2025  (wypełniają 

wszystkie JST) 

  

10. 
Program „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Wspomagane Społeczności 

Mieszkaniowe na lata 2022-2025  (wypełniają wszystkie JST) 

  

11. Program „Dostępna przestrzeń publiczna” (wypełniają wszystkie JST)   

12. 
Program wyrównywania różnic między regionami III  (wypełniają powiaty i miasta na 

prawach powiatu) 

  

13. Uwagi/komentarze do powyższych danych (wypełniają wszystkie JST): 
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5.1.5. Formularz skierowany do osób korzystających z form kształcenia kadr 

i wsparcia nowych pracowników systemu pomocy i integracji społecznej  

w województwie śląskim 
 

Pytanie 1. Płeć 

• Kobieta 

• Mężczyzna 

 

Pytanie 2. Wiek (kobieta) 

• Do 25 lat 

• Powyżej 25 lat do 45 lat 

• Powyżej 45 lat do 60 lat 

• Powyżej 60 lat 

 

Pytanie 3. Wiek (mężczyzna) 

• Do 25 lat 

• Powyżej 25 lat do 45 lat 

• Powyżej 45 lat do 65 lat 

• Powyżej 65 lat 

 

Pytanie 4. Które z poniższych grup są odbiorcami Pani(a) działań (w ramach zatrudnienia, wolontariatu)? 

* Można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź. 

• Rodzina i dzieci, w tym dzieci z niepełnosprawnościami 

• Osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu z uwagi na wiek, stan zdrowia lub niepełnosprawność 

oraz osoby z niepełnosprawnością 

• Osoby w kryzysie zdrowia psychicznego 

• Osoby w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem mieszkaniowym 

• Migranci 

• Inna, jaka? 

 

Pytanie 5 Podmiot, w którym jest Pan(i) zatrudniony(a) i/lub realizuje aktywność (np. wolontariat) 
* Można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź. 

 

• Podmiot działający na rzecz włączenia społecznego – publiczny 

• Podmiot działający na rzecz włączenia społecznego – pozarządowy 

• Podmiot działający na rzecz włączenia społecznego – prywatny 

• Inny podmiot, jaki? 


